
نام و نام خانوادگی:

نام آزمون: قرابت دهم

تاریخ آزمون: 1398/11/17

زمان برگزاري: 120 دقیقه

استاد ابوذر احمدي

بیت کدام گزینه با بیت زیر ارتباط معنایی بیشتري دارد؟  1
 گاه مدحت به سخن محتاجند» «مدح گویان که فلک معراجند

 نیست در شاعري بنده ریا و ریبی اي خداوند یقین دان که بر مدحت تو

 رخ رنگ مرا رنگ طبرخون خداوندا ز مدح توست حاصل

 ما خود کجا و وصف خداوند آن کجا؟ در کمترین صنع تو مدهوش مانده ایم

 که مدح او خداوندِ جهان گفت ثنا و مدح صدري چون توان گفت

تصویر بیت زیر در بیت گزینۀ .................. نیز مشهود است.  2
 ز روي لطف بگویش که جا نگه دارد.» «صبا بر آن سر زلف ار دل مرا بینی

 در زلف تو از زلف تو آشفته تري هست چندین به پریشانی آن طره چه نازي

 روزگارم به سر زلف پریشان ماند تا سر زلف پریشان تو محبوب من است

 شب که در مدّ نظر زلف پریشان تو نیست سنبل خواب پریشان روید از بالین مرا

 زلف از باده پریشان شده را می ماند سرنوشت من مجنون ز پریشان حالی

کدام بیت با دیگر گزینه ها قرابت ندارد؟  3

 بایدت اندرز ما آموختن گر نمی خواهی در آتش سوختن

 به آموختن سر بنه بر ستانه (آستانه) گر از سوختن رست خواهی همی شو

 دُر برآرد ز آب و لعل از سنگ هر که از آموختن ندارد ننگ

 که دیگران هم از آموختن شدند استاد سر از قلادة آموختن مپیچ و بدان

کدام بیت با مفهوم زیر ارتباط ندارد؟  4
«جبرئیل صدق را فرمود رو

او میان بست و بیامد تا زمین
مشت خاکی از زمین بستان گرو

تا گزارد امر رب العالمین»

پیش خاکش سر نهد افلاك اوگر کف خاکی شود چالاك او

صیقلش کن زانک صیقل گیره استگر تن خاکی غلیظ و تیره است

بر آن سر است که از خاك ما بسازد خشتبه می عمارت دل کن که این جهان خراب

هیچ انگوري نمی ماند به تاكآدم از خاك است کی ماند به خاك؟ 

کدام بیت با بیت «بید مجنون در تمام عمر سر بالا نکرد / حاصل بی حاصلی نبود به جز شرمندگی» قرابت معنایی کمتري دارد؟  5

 به هیچ کار نیاید حیات بی حاصل اگر همین خور و خوابست حاصل از عمرت

 آه زین حاصل که حاصل کرده ام حاصل عمرم همه بی حاصلی است

 شاخ هرچند خم از جوش ثمر می گردد خجلت بی ثمري قد مرا کرده دو تا

 من که پیش از سایه بر خاکم ثمر افتاده است می کشم چون بید مجنون خجلت از بی حاصلی
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همۀ ابیات به جز بیت گزینۀ  .................. با هم تناسب مفهومی دارند.  6

 در قفس دارد نیستان شیر خون آشام رابا ضعیفان پنجه کردن نیست کار اقویا 

سیل چون آمد در کاشانه می باید گشود  پنجه کردن با زبردستان ندارد حاصلی

 که خواهد پنجه کردن با عقابیهلاك خویشتن می خواهد آن مور 

 پیش سرپنجه در بغل نهِ دست جنگ و زورآوري مکن با مست

بیت کدام گزینه با بیت زیر ارتباط معنایی دارد؟  7
 عجایب نقش ها سازي سوي خاك» «فروغ رویت اندازي سوي خاك

 از صورت بی طاقتیم پرده برافتاد زان گه بر آن صورت خوبم نظر افتاد

 چون خاك تو را خاك شدم پاك شدم گر خاك تویی خاك تو را خاك شدم

 که در خاك از تمناّي تو شد فرسوده قالب ها خدا را جان من بر خاك مشتاقان گذاري کن

 یک حقیقت جلوه ساز اندر صور بنگرد چشمی که شد صاحب نظر

بیت کدام گزینه با عبارت « کُلُّ نفَسٍ ذائقۀ الموت » ارتباط معنایی ندارد؟  8

که ما نیز در خاك خواهیم خفت فلاطون چو در رفتن آمد چه گفت؟ 

که را این زیستن پر برگ آمد؟ چو زادن از براي مرگ آمد 

زمین گردي، فلک سوزي نگیرد اگر صد چون تو هر روزي بمیرد

سخن زو چیست اناّ الله و بس چو دارد هر که زاد او مرگ از پس

مفهوم کدام گزینه با بقیه متفاوت است؟  9

 که این آن نوبهاري نیست کش بی مهرگان بینی بدین زور و زر دنیا چو بی عقلان مشو غرّه

 در کاس سر هرمز خون دل نوشروان مست است زمین زیرا خورده است به جاي می

 ورنه این شطّ روان چیست که در بغداد است خاك بغداد به مرگ خلفا می گرید

 گردن کشان مطاع و کیخسروان گدا شاهان بر آستان جلالت نهاده سر

کدام گزینه با بیت « کار پاکان را قیاس از خود مگیر/ گرچه ماند در نبشتن شیر و شیر» تناسب مفهومی ندارد؟  10

 هر دو را بر مکر پندارد اساسسحر را با معجزه کرده قیاس 

 آب تلخ و آب شیرین را صفاستهر دو صورت گر به هم ماند رواست 

 زین عمل تا آن عمل راهی شگرفزین عصا تا آن عصا فرقی است ژرف 

بحر معنی، عنده  ام الکتاب حرف ظرف آمد در او معنی چو آب 

کدام گزینه با دیگر گزینه ها قرابت معنایی کمتري دارد؟  11

 فتاد از بلندي به سر در نشیب چو سیل اندر آمد به هول و نهیب

 جگر داري که با خود در جهاد است کشد تیغ زبان طعن بر خویش

 هوا گرفت زمانی ولی به خاك نشست به بال و پر مرو از ره که تیر پرتابی

 کیست کند با چو منی همسري؟ در بن این پردة نیلوفري

کدام بیت با عبارت «بکوش تا گندم نماي جوفروش نباشی» قرابت مفهومی ندارد؟  12

 که نان گندم درویش طعم جو دارد هنر ز فقر کند در لباس عیب ظهور

 کس این دو رشتۀ پوسیده یود و تار نکرد مباف جامۀ روي و ریا که جز ابلیس

 که آن رفیق تو را دزد راه خواهد بود ز طاعتی که کنی بهر خلق از آن اندیش

 آري آري دانه جنس خویش را بار آورد تخم رسوایی دهد برَ، دانۀ تسبیح زرق
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مفهوم کدام گزینه با مصراع «شکر نعمت، نعمتت افزون کند» قرابت مفهومی ندارد؟  13

 به شکر نعمت حق در به روي خلق مبند نیافرید خدایت به خلق حاجتمند

 بدوزند نعمت به میخ سپاسخردمندطبعان منتّ شناس

 عقاب است و نعمت چو کبک دري به جز شکر نعمت نگیرد که شکر

 تو نه اي از درِ نعمت که همه کفرانی نعمت آن راست زیادت که همه شکر کند

مفهوم کدام بیت از عبارت «این فصل بدان آوردم تا مردم بدانند که به شدتی که از روزگار پیش آید نباید نالید.» دور است؟  14

 سنگ زیرین آسیاب باشدمرد آن است که در کشاکش دهر

 ولیکن آدمی را صبر باید پس از دشواري آسانی است ناچار

 خنده ها چون کبک در کوه و کمر باشد مرا سختی ایام نتواند مرا خاموش کرد

سرو بی حاصل ز سنگ کودکان آزاده است با تهی دستان ندارد سختی ایام کار

کدام گزینه با بیت زیر قرابت معنایی بیشتري دارد؟  15
«تا تو را جاي شد اي سرو روان در دل من/ هیچ کس می نپسندم که به جاي تو بود»

شاه نشین چشم من تکیه گه خیال توست/ جاي دعاست شاه من بی تو مباد جاي تو

از در درآمدي و من از خود به در شدم/ گویی کزین جهان به جهان دگر شدم

کار من این است که کاریم نیست/ عاشقم از عشق تو عاریم نیست

صنما سپاه عشقت به حصار دل درآمد/ بگذر بدین حوالی که جهان به هم برآمد

مفهوم کدام گزینه با بیت زیر مخالف است؟  16
 خدمت مخلوق افتخار ندارد» «خدمت حق کن به هر مقام که باشی

 به مذهب عقلا باشد آن کمر زناّر هر آن کمر که نه از بهر خدمتت بندند

 گفت این جهان هواي دل و آن جهان جنان گفتم ثواب خدمت او چیست خلق را؟

 با قبول و ردّ خلقانت چه کار؟ خدمتی می کن براي کردگار

 به تسبیح و سجّاده و دلق نیست عبادت به جز خدمت خلق نیست

کدام بیت با عبارت «وسعت تو را چگونه در سخن تنگ مایه گنجانم؟» تناسب معنایی بیشتري دارد؟  17

 وصفت ز هر حکایت و ذکرت ز هر سخن جز وصف و ذکر تو نکنم ز آن که خوش تر است

 مگر هم آینه گوید چنان که هست حکایتکمال حسن وجودت به وصف راست نیاید 

 دامن ندهد به دست ادراك سعدي بس از این سخن که وصفش

 که مردم چون سخن گویند بر هیچ ز وصف آن دهان من در شگفتم

مفهوم و تصویر کدام بیت با مفهوم و تصویر بیت «مپندار این شعله افسرده گردد/ که بعد از من افروزد از مدفن من» قرابت دارد؟  18

آتشی در زد چنان مرگش که مردم را بسوخت/ جز لبان و دیده هاشان هیچ خشک و تر نماند.

آتش که ظلم دارد می میرد و کفن نه/ دود سیه حنوطش خاك کبود بستر(حنوط: کافور که بر مرده مینالند)

پس از هلاك تنم گر به دجله غرق کنند/ ز سوز آتش دل دود خیزد از کفنم

ز بی نوایی مشتاق آتش مرگم/ چو آن کسی که به آب حیات شد مشتاق

بیت کدام گزینه با بیت زیر ارتباط معنایی دارد؟  19
«هر که با پولادبازو، پنجه کرد / ساعد مسکین خود را رنجه کرد»

چو بختش نگون بود در کاف «کُن» / نکرد آن چه نیکانش گفتند کن نه سگ دامن کاروانی درید / که دهقان نادان که سگ پرورید

چو سلطان عنایت کند با بدان / کجا ماند آسایش بخردان؟  رضا به حکم قضا اختیار کن سعدي / که شرط نیست که با زورمند بستیزند
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مفهوم کدام گزینه با بقیه متفاوت است؟  20

که خواهد پنجه کردن با عقابیهلاك خویشتن می خواهد آن مور

ابلهی باشد که رقاّصی کند کبک دريبا عقاب تیز چنگ و با هماي خوب پر

زان که تو فیل افکنی شیران بوُند آهوفکنبی خرد باشد هر آن کس شیر خواند مر تو را

باطل خیال بست و خلاف آمدش گمانبا شیر پنجه کردن روبه نه راي بود

کدام بیت را می توان با بیت زیر، در تقابل مفهومی قرار داد؟  21
 مگسل از این آب و خاك ریشۀ پیوند» «تا زبر خاکی اي درخت تنومند

 نتوان مرد به سختی که: «من این جا زادم» سعدیا حبّ وطن گرچه حدیثی است صحیح

  وطن را گر شناسد جان به قربان وطن گردد بود حبّ وطن ز ایمان وطن جان را بود جانان

 تو وطن بشناس اي خواجه نخست هم چنین حبّ الوطن باشد درست

 نیست آگاه ز حکمت همه یونانی گرچه یونان وطن بس حکما بوده است 

کدام بیت به باوري اشاره می کند که ابیات زیر از آن سخن می گوید؟   22
«یکی قطره باران ز ابري چکید

چو خود را به چشم حقارت بدید
خجل شد چو پهناي دریا بدید

صدف در کنارش به جان پرورید»

 چو ابر قطره ز دریا و کان دریغ مدار مبین غنی و فقیر و به جود کف بگشاي

 نشود مایل صدف دل حر صدف آمد حروف و قرآن درّ

 در دامن مریم دل عیسی ننشیند در جیب صدف گوهر شهوار نماند

 صفوتی باید که گردد قطره درّ شاهوار ابر نیسانی فشاند قطره لیکن چون صدف

همۀ ابیات به جز بیت گزینۀ  .................. بیانگر مفهومی مشترك هستند.  23

 نمی شود نکند حسن دیده بانی من منم چو شبنم گل آبروي گلزارش

 سرشک را گهر شب چراغ می دانم منم که قیمت یاقوت داغ می دانم

 چرخ کبکی است که در چنگل شهباز من است لامکان سیرتر از عشق بود همّت من

 پیدا نتوان کرد کسی هم گهر من صائب منم امروز که در نه صدف چرخ

کدام بیت با عبارت « ولیکن به ایشان مولع نباش، تا همچنان که هنر ایشان بینی، عیب نیز بتوانی دید.» تناسب معنایی دارد؟  24

 صد حجاب از دل به سوي دیده شد چون غرض آمد هنر پوشیده شد

 سخن دشمنان نه معتبر است عیب یاران و دوستان هنر است

 رضاي ایزد و انعام پادشاهت بس به منتّ دگران خو مکن که در دو جهان

 پیر محلهّ گو مرا توبه مده که بشکنم عالم شهر گو مرا وعظ مگو که نشنوم

⋯

همۀ ابیات به جز بیت گزینۀ  .................. بیانگر مفهومی یکسان هستند.  25

 هر که می گرداند از من روي، ممنونش منم از دَم تیغ است پشت تیغ بی آزارتر

 وقت ملکی خوش که در صحرا و هامونش منم می شود پرشور هر وادي که مجنونش منم

 دجله و نیل و فرات و رود جیحونش منم چارباغ عالم از طبع روانم تازه است

 آسمان سربسته مکتوبی است مضمونش منم هر که کرد ادراك من دریافت راز چرخ را

بیت زیر، با کدام بیت قرابت مفهومی دارد؟  26
می گویم و بعد از من گویند به دوران ها»«گویند مگو سعدي، چندین سخن از عشقش 

و آنکه جانش ز محبتّ اثري یافت، نمردهر که را عشق نباشد نتوان زنده شمرد 

به عشق در سخن آیند ریزه هاي عظام (= استخوان ها) اگر زبان مرا روزگار در بندد 

مگر مرا که همان عشق اوّل است و زیادت کهن شود همه کس را به روزگار ارادت 

نبود عشق فسانه که سمایی است سمایی به بد و نیک زمانه نجهد عشق ز خانه 
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کدام عبارت با آیۀ «وَ مَکَروا وَ مَکَرُ اللَّهُ وَ اللَّهُ خَیرُ الماکِرینَ» تناسب معنایی دارد؟  27

برادران یوسف آهنگ مکر و عداوت کردند تا مگر او را هلاك کنند. در عالم نعمت بسیار است و آب نیکوترین نعمت هاست.

در مقابلۀ جفا، وفا کرد و در مقابلۀ زشتی، آشتی کرد. عالمیان بدانند که هرگز کید کایدان با خواستِ خداوند غیب دان برابر نیاید.

کدام گزینه با بیت «آب اجل که هست گلوگیر خاص و عام / بر حلق و بر دهان شما نیز بگذرد» تناسب معنایی دارد؟  28

 آتش یاقوت بیدل، ایمن از خاکستر است مرگ را در طینت آسوده طبعان راه نیست

 چوب خشک است درختی که بر او برگ نماند آرزویی به دل خسته به جز مرگ نماند

 گر نمی بود نفس صبح کسی شام نداشت زندگانی است که جز مرگ سرانجام نداشت

 چنان که سرو تو را پایدار می بینم زلال خضر تو را پیش مرگ خواهد شد

مفهوم بیت کدام گزینه از دیگر ابیات دور است؟  29

ما بدان مقصد عالی نتوانیم رسید/ هم مگر لطف شما پیش نهد گامی چند اگر خواهی که پیش افتی به هر گام/ به ترك خود بیاید گفت ناکام

ز منزل هوسات ار دو گام پیش نهی/ نزول در حرم کبریا توانی کرد خواهی که مقام «لی مع االله» یابی/ گامی بنه از من و تویی پیشترك

مفهوم کدام گزینه در تأیید بیت زیر است؟  30
 پس به هر دستی نشاید داد دست» «چون بسی ابلیس آدم روي هست

 تا فریبد مرغ را آن مرغ گیر زان که صیاد آورد بانگ صفیر

 پوست تازه بعد از آنش بردمید پوست را بشکافت و پیکان را کشید

 کار دونان حیله و بی شرمی است کار مردان روشنی و گرمی است

 بعد از آن ویرانی آبادان کند راه جان مر جسم را ویران کند

کدام بیت قرابت معنایی دارد با عبارت «کلّ اناءٍ یترشّح بما فیه»؟  31

 ز خیر، خیر تراوش نماید از شر، شر تو بد سگالی و نیکی طمع کنی هیهات

 آماده است و آبم در کوزه ي قدر صد سال هست نانم بر سفره ي قضا

 یقین می دان که آن از خاك گوریست تو را گر کوزه اي و گر تنوریست

 ساقی دگر براي تعلل بهانه چیست ابرست در تراوش و صبح است در طلوع

کدام بیت با بیت «غیبت نکرده اي که شوم طالب حضور/ پنهان نگشته اي که هویدا کنم تو را» قرابت معنایی دارد؟  32

چون در تو نمی رسد فلک یک ذره/ چه سود ز گشتن فلک چندینی بود روشن تر از خورشید تابان/ ولی منکر شدش از جهل، نادان

چون هر چه که داري تو سرش پیدا نیست/ قانع نشوم به هیچ هرگز از تو زان می خواهم بیخودي خویش که تو / بیخود کنی آن گاه به خود راه دهی

کدام دو بیت با بیت «بی عنایات حق و خاصان حق/ گر ملک باشد سیاهستش ورق» قرابت معنایی دارد؟  33

یا رب تو مرا مدد کن از یاري خویش/ خط بر گنهم کش از نکوکاري خویش               
گر برگیري دست کرم از سر من/ هرگز نرهم ز سرنگونساري خویش

من بی تو دمی قرار نتوانم کرد/ و احسان تو را شمار نتوانم کرد               
گر بر تنِ من زبان شود هر مویی/ یک شکرِ تو از هزار نتوانم کرد

جان ها چو ز شوق تو بسوزند همه/ از هستی خود دیده بدوزند همه               
در حضرت تو که آفتاب قدم است/ جان ها چو ستارگان به روزند همه 

کردم تک و پوي بی عدد بسیاري/ وز گرد رهت نیافتم آثاري               
گیرم که تو را می نتوان دانستن/ با بنده بگو که کیستم من باري
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کدام بیت با بیت زیر قرابت معنایی ندارد؟  34
  به ارادت بکشم درد که درمان هم از اوست»  «به حلاوت بخورم زهر که شاهد ساقی است

 دم از وفا زنم و آخر از جفاي تو میرم دل از جفاي تو خون شد، روا مدار که عمري

کدام ذوق و نشاطی که در جفاي تو نیست وفا نمی طلبم راضیم به جور و جفا

زهر پیش من دیوانه و تریاك یکی است آن چنانم که جفاي تو ندانم ز وفا

اي جفاي تو وفا خیز و بیا بسم االله بکشیم سر بنهیم و به جفا تن بدهیم

کدام بیت با دیگر ابیات قرابت معنایی ندارد؟  35

 به مهر آسمانش به عیوّق برد   چو شبنم بیفتاد مسکین و خرد

 تواضع نمودن زبونی بود  به جایی که بدخواه خونی بود

 که آن بام را نیست سُلمّ (نردبان) جز این  بلندیت باید تواضع گزین

 که خود را فروتر نهادند قدر  در این حضرت آنان گرفتند صدر

مفهوم کدام بیت با سایر ابیات تفاوت دارد؟  36

 پرواي قول ناصح و پند ادیب نیست  دانند عاقلان که مجانین عشق را

 گوش هر بی درد، کی شایستۀ پیغام اوست  گل عبث در دامن باد صبا آویخته است

 مجال آن که دگر پند پارسا گنجد نماند در سر سعدي ز بانگ رود و سرود 

 نالۀ نی حدي محمل هوش است مرا  پند ارباب خرد پنبۀ گوش است مرا

کدام ابیات با یکدیگر قرابت معنایی دارند؟   37
 الف) درآید سنگ در گریه درآید چرخ در کدیه (گدایی) 

ب) چو بادند پنهان و چالاك پوي 
ج) کار درختان خور و بار است و برگ 

د) همه مشغول ذکر و تسبیحند

 ز عرش آید دو صد هدیه چو او درس نظر گوید 
چو سنگ اند خاموش و تسبیح گوي

کار تو تسبیح و نماز و دعاست
گر کلوخ است و سنگ و گر چوب است

ب- الف ج- د  د- ب  الف- ج

مفهوم کدام بیت با سایر ابیات متفاوت است؟  38

 دل هاي پلید و جامۀ پاك چه سود  تو ظاهر خود به جامه آراسته اي

 نه همچو دریا خون خوار و پاك دامن باش  لباس ظاهر و باطن به هم موافق کن

 عالم معنی بماند جاودان  صورت ظاهر فنا گردد بدان

 هرچه فساد است ز روي و ریاست  روي و ریا را مکن آیین خویش

بیت کدام گزینه با بیت زیر قرابت معنایی دارد؟  39
 هر جا که تویی تفرّج آن جاست»  «ما را سر باغ و بوستان نیست

سر ز غم تو چون کشم؟ بی تو به سر نمی شود  بی تو نه زندگی خوشم، بی تو نه مردگی خوشم

 یافت ما را در غریبی یک زمان مهمان تو  این شرف مان در دو گیتی بس که ناگاهان طمع

 مروه از پرتو انوار تو در عین صفاست   زمزم از خجلت الفاظ تو غرق عرق است 

 تو خود این  را روا داري و آن گه این  روا باشد  تو خورشید جهان باشی ز چشم ما نهان باشی 

مفهوم مصراع دوم بیت زیر در کدام گزینه تکرار شده است؟  40
 یقین دانم که بی شک، جان جانی»  «هر آن وصفی که گویم، بیش از آنی

 به هر چیزي که دید اول خدا دید  دلی کز معرفت نور و صفا دید

 حد کجا آن جا که وصف ایزد است  زان که تاریخ قیامت را حد است 

 خاك ضعیف از تو توانا شده  اي همه هستی ز تو پیدا شده 

 این بندة شرمنده فرونگذاري خواهم که به رحمت خداوندي خویش 
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مفهوم کدام ابیات با جملۀ «چه سود که حسودان تنگ  نظر و عنودان بدگهر وي را به می و معشوق و لهو و لعب کشیدند.» متناسب است؟  41
الف) سیاهان حبش ترکان چینی

ب ) ز هم نشینی جانان تمتعی یابد
ج ) رخش سیه شده اندك به هم نشینی زلف

د ) گر کی گردد به گرد دامنش
هـ ) باز کز لطف اوست جان بر کار

چو شب با ماه کردي هم نشینی
کسی که دوست و اقبال هم نشین دارد

سیاه کار نکو را سیاه کار کُند
رند دریادل که او با ما نشست
زهر گردد همی به صحبت مار

الف، د ب، د الف، هـ ج ، هـ

عبارت «گندم نماي جو  فروش مباش» با کدام گزینه قرابت معنایی بیشتري دارد؟ (با تغییر)  42

خاك عالم ورا شده طاهر بود پاکیزه باطن و ظاهر 

به ظاهر آفتاب آفتابی به باطن جان جان جان جانی 

باطن او ز خلق بگسسته ظاهر او به خلق پیوسته 

خجالت نبود آن که ننمود و بود به اندازة بود باید نمود 

کدام بیت با ابیات زیر تناسب مفهومی دارد؟  43
«هنگام سپیده دم خروس سحري

یعنی که نمودند در آیینۀ صبح
دانی ز چه رو همی کند نوحه گري؟
از عمر شبی گذشت و تو بی خبري»

کجاست باده که ضایع گذشت اوقاتم برفت عمر به زهد ریا و سالوسم

تو چه پنداري فراق جان و تن؟چیست مردن؟ از خودي غافل شدن  

تو خود چه آدمی اي کز عشق بی خبريدانی چه گفت مرا آن بلبل سحري 

از هجوم سبزه این آب روان معلوم نیست  از شتاب عمر دارد بی خبر، غفلت تو را

کدام ابیات با بخش نخست عبارت زیر قرابت معنایی بیشتري دارد؟  44
«بلبلان را دیدم که به نالش درآمده بودند از درخت و کبکان از کوه و غوکان در آب و بهایم از بیشه؛  اندیشه کردم که مروّت نباشد همه در تسبیح و من

به غفلت، خفته.»

 زاهد سوي مسجد شد و من جانب خمّارروزي که برفتند حریفان پی هر کار 
 حاجی به ره کعبه و من طالب دیدار  (او خانه همی جوید و من صاحب خانه) من یار طلب کردم و او جلوه گه یار

 هر جا که روم پرتو کاشانه تویی تو هر در که زنم صاحب آن خانه تویی تو
 مقصود من از کعبه و بتخانه تویی تو  (مقصود تویی کعبه و  بتخانه بهانه)در میکده و دیر که جانانه تویی تو 

 دیوانه برون از همه آیین تو جوید عاقل به قوانین خرد راه تو پوید
 هر کس به زبانی صفت حمد تو گوید  (بلبل به غزلخوانی و قمري به ترانه) تا غنچۀ بشکفتۀ این باغ که بوید

 هرچند که عاصی است، ز خیل خدم توست بیچاره بهائی (شاعر) که دلش زار غم توست
 تقصیر خیالی به امید کرم توست  (یعنی که گنه را به از این نیست بهانه) امید وي از عاطفت دم به دم توست

کدام بیت با بیت «گفتم ز مهرورزان، رسم وفا بیاموز / گفتا ز خوب رویان، این کار کم تر آید» هم مفهوم است؟  45

نه عجب که خوبرویان بکنند بی وفایی  دل خویش را بگفتم چون تو دوست می گرفتم 

 تحصیل کام دل به تکاپوي خوشترست سعدي جفا نبرده چه دانی تو قدر یار؟

 دل سوخته پوینده شب و روز دوانم از بهر طلب کردن آن یار جفاجوي

 خوشا یاران که ایشان را جفا نیست ز یاران بی وفایی بد جفاییست
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در دو بیت هر گزینه قرابت معنایی دیده می شود، به جز گزینۀ .................. .  46

بی خویشتنم کردي، بوي گل و ریحان ها وقتی دل سودایی، می رفت به بستان ها
هنگام نشاط و روز صحراست  بوي گل و بانگ مرغ برخاست 

بعد از تو روا باشد نقض همه پیمان ها تا عهد تو در بستم عهد همه بشکستم
ما را که تو منظوري خاطر نرود جایی  هر کس به تماشایی رفتند به صحرایی 

کوته نظري باشد، رفتن به گلستان ها تا خار غم عشقت آویخته در دامن 
آن درد به صد هزار درمان ندهم  از دوست به یادگار دردي دارم 

چون عشق حرم باشد، سهل است بیابان ها گر در طلبت رنجی، ما را برسد شاید 
استاده ام چو شمع، مترسان ز آتشم در عاشقی گزیر نباشد ز ساز و سوز 

کدام گزینه تناسب معنایی بیشتري با بیت زیر دارد؟  47
 چون عشق حرم باشد سهل است بیابان ها»  «گر در طلبت رنجی ما را برسد شاید

 اي صبر بر فراق بتان نیک جوشنی  ما را جگر به تیر فراق تو خسته شد

 اگر خلاف کنم سعدیا به سوي تو باشم  هزار بادیه سهل است با وجود تو رفتن

 از تو نباشد به هیچ روي شکیبا  هر که دمی با تو بود یا قدمی رفت

 کآسایشی نباشد بی دوستان بقا را  من بی تو زندگانی خود را نمی پسندم

کدام بیت با بیت زیر قرابت معنایی دارد؟  48
لو بسّت الجبال او انشقّت السّماء (بست: بگسلد / انشقت: دوباره شود)»  «مرد آن بود که روي نتابد ز دوستی

بعد از تو روا باشد نقض همه پیمان ها تا عهد تو دربستم عهد همه بشکستم

کوته نظري باشد رفتن به گلستان ها تا خار غم عشقت آویخته در دامن

چون عشق حرم باشد سهل است بیابان ها گر در طلبت ما را رنجی برسد شاید

می گویم و بعد از من گویند به دوران ها گویند مگو سعدي چندین سخن از عشقش

بیت کدام گزینه با سایر ابیات مفهوم مشترکی ندارد؟  49

 بهتر آن است که من خاطر خود خوش دارم  حافظا چون غم و شادي جهان در گذر است

 تو فرمان رانی و فرمان خدا راست  ز قدرت در گذر قدرت قضا راست

 مگذر از عالم شیدایی و شوریده سري  چون همه وضع جهان گذران در گذر است

 در او اساس اقامت منه که رهگذر است  سراي خانه ي گیتی که خانه ي دودر است

مفهوم کدام گزینه متفاوت است؟  50

 پاي دیوار ملک خویش بکند  پادشاهی که طرح ظلم افکند

 ظلم و شاهی چراغ و باد بود  پایداري به عدل و داد بود

 جو چو کاري حاصل آن گشته کی گندم بود  تخم ظلم شاه نافرمانی مردم بود

 در سایۀ معدلت بیاساید ملک  از ظلم حذر کن اگرت باید ملک

بیت هاي هم مفهوم با بیت «دریابم و نیست باکم از طوفان / دریا همه عمر خوابش آشفته است» در کدام گزینه آمده است؟   51
الف) دامن گره به دامن ساحل نمی زند

ب) دریاست دهر کشتی خویش استوار دار
پ) موج این دریا نجوید ساحل آرام را

ت) پاي همّت در دل دریا نهم تا دُر شوم
ث) آشفته و مستیم و بر گذرگاه

موجی که خو به شورش دریا گرفته است 
دریا تهی ز فتنۀ طوفان نمی شود

طاقت و آسودگی از من گریزان باد و هست
قطرة نیسانم از طوفان چه می ترسانی ام

سنگ و چه و دریا و کوهسار است

پ، ت، ث الف، پ، ث ب، ت، ث الف، پ، ت

8

ت دهم
قراب

استاد ابوذر احمدي

@jozveh_nub

@jozveh_nub



کدام گزینه با بیت زیر قرابت معنایی ندارد؟  52
بر حلق و بر دهان شما نیز بگذرد»  «آب اجل که هست گلوگیر خاص و عام 

در پردة اسرار فنا خواهی رفت  در یاب که از روح جدا خواهی رفت 

فرصت ما نیز، باري بیش نیست   اي شرر، از همرهان غافل مباش 

در آخر خاك راهی عاقبت هیچ  اگر ملک سلیمانت ببخشند 

شاید از میدان کینت خصم ننماید فرار  بس که از هر سو گریزد مرگ بیند پیش روي 

مفهوم بیت کدام گزینه با بیت زیر مشابه است؟  53
«مرا مادرم نام مرگ تو کرد / زمانه مرا پتک ترگ تو کرد»

سر نیزه و نام من مرگ توست / سرت را بباید ز تن دست شست لیکن از مرگ پدر یابند مردان نام و ننگ / نام بهمن برنیامد تا نمرد اسفندیار

بدو گفت پردخته کن سر ز باد / که جز مرگ را کس ز مادر نزاد به نام نکو گر بمیرم رواست / مرا نام باید که تن مرگ راست

همۀ گزینه ها به جز  .................. با سرودة زیر از سهراب سپهري قرابت معنایی نزدیکی دارند.  54
«چشم ها را باید شست، جور دیگر باید دید.»

 از خس و خار به دامن گل بی خار آري  دیدة ظاهر اگر پُر خس و خاشاك کنی

 کان چه من می نگرم بر دگري ظاهر نیست  همه کس را مگر این ذوق نباشد که مرا

 حالتی هست که آن بر همه کس ظاهر نیست  عیب مجنون مَکن اي مُنکِر لیلی که ز دور

 همی بدان به حقیقت که عشق زاد مرا  اگر نمود به ظاهر که عشق زاد ز من

کدام عبارت می گوید «لاتدرکه الابصار»؟  55

نیافتم که فروشند بخت در بازار جهان بگشتم و دردا به هیچ شهر و دیار

متاع معرفتش نیم ذرّه در بازار بدان خداي که در شهربند امکان نیست

شکسته رنگ خزان و شکفته روي بهار به حاذقی که ز داروي حکمتش گردید

اگر به هند به خاکم کنی و گر به تتار به کاوش مژه از گور تا نجف بروم

کدام بیت با دیگر ابیات قرابت معنایی ندارد؟  56

 گویند مگو که بیش از آن است  وصفش چه کنی که هر چه گویی

 یقین دانم که بی شک جانِ جانی  هر آن وصفی که گویم بیش از آنی

 که شنعت (زشتی) بود سیرت خویش گفت  نخواهم در این وصف از این بیش گفت

 که وصف خویش کردن هم تو دانی  ز هر وصفی که کردم بیش از آنی

در کدام بیت مفهومی از مفاهیم زیر نیامده است؟  57
«الهی، نه محتاج زمانی و نه آرزومند مکانی، نه کس به تو می ماند و نه به کس مانی. پیداست که در میان جانی، بلکه جان زنده به چیزي است که تو آنی»

 آسمان گر بر آسمان چه کند؟  با مکان آفرین مکان چه کند؟

 جسم و جان را ز لطف توست روان   اي به تو زنده جان و جسم  به جان 

 نه کس از من نه من از کس نه از اینم نه از آنم  صفت خویش بگفتم که منم خالق بی چون 

 ذات او هم بدو توان دانست  به خودش کس شناخت نتوانست 

کدام بیت مفهوم متفاوتی دارد؟  58

 ولیکن نه چندان که گویند بس  به دیدار مردم شدن عیب نیست

 بر ره زور و غیبه ننشیند  مرد باید که عیب خود بیند

 وقتیم آیینه گفتا آخر از خود شرم دار  عیب مردم پیش از این می گفتم اندر چشم خلق

 واندر افشاي دیگران کوشی  زشت باشد که عیب خود پوشی
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کدام گزینه از نظر معنایی با عبارت «تا راست، تمام نشده، دروغ نگویم» متناسب نیست؟  59

 گر همه دشنام باشد آن رواست  یک سخن با من بگو چه کژ چه راست

 نگیرد ز بخت سپهري فروغ  اگر جفت گردد زبان بر دروغ

 جهان در زر گرفتش محتشم وار  چو صبح صادق آمد راست گفتار

 به بیچارگان بر بباید گریست  سخن گفتن کژ ز بیچار گیست

بیت کدام گزینه با بیت زیر قرابت معنایی بیشتري دارد؟  60
 هیچ کس می نپسندم که به جاي تو بود»  «تا تو را جاي شد اي سرو روان در دل من

 وز هر چه زین گذشت خبر نیست دیگرم   در عشق او دلی است مرا بی خبر ز خویش

 بار دیگر بگذشتی که کند زنده به بویم   کاش کان دلبر عیاّر که من کشتۀ اویم

 کافرم گر در خیالم، صورتی دیگر گذشت  بر دل من تا خیال آن پري پیکر، گذشت

 تیر دیگر در کمان لطف نه آن ها گذشت  اي ز ناوك هاي پیشین جان و دل مجنون تو

کدام بیت با مصراع «من گوش استماع ندارم لمَِن تَقول» قرابت معنایی دارد؟  61

در حضورش نیز می گویم نه غیبت می کنم  واعظ ما بوي حق نشنید بشنو کاین سخن 

که با جام و قدح هر دم ندیم ماه و پروینم  رموز مستی و رندي ز من بشنو نه از واعظ

شاد آنکه در جوانی پند پدر شنید  خوش آن که در صباوت (طفولیت) قدر پدر شناخت           

سخن به خاك میفکن چرا که من مستم  اگر ز مردم هشیاري اي نصیحتگو

در کدام بیت جنبۀ ادبیاّت تعلیمی کمتر دیده می شود؟  62

 به بوي رحمت فردا عمل کند عامل   همین طریق نگه دار و خیر کن کامروز

 فداي پایش اگر قاطع است وگر واصل  سر عزیز که سرمایۀ وجود من است

 بپاش دانۀ عاجل که برخوري آجل   کسی که تخم نکارد چه دخل بردارد؟

 به چشم خلق عزیزند و در خداي خجل   نظر به عالم صورت مکن که طایفه اي

مفهوم ابیات زیر را در کدام بیت می توان یافت؟  63
 گرچه پاکی تو را پلید کند  «با بدان کم نشین که صحبت بد

 لکّه اي ابر ناپدید کند»  آفتابی بدین بزرگی را

 نام نیکش سکنجبین باشد  سرکه چون با عسل درآمیزد 

 ففان از دست زنبوري ندارد  ولیکن چون عسل بشناخت سعدي

 جز از سخن نخورد کس به راه گوش عسل  به گوش در سخن حجت اي پسر عسل است

 بی خار که چید گل از این گلشن؟  بی نیش عسل که خورد از این کندو؟

مفهوم کدام بیت به مفهوم عبارت زیر نزدیک است؟  64
«سگی بر لب جوي، استخوانی یافت. چندان که در دهان گرفت، عکس آن در آب بدید، پنداشت که دیگري است. به شره(طمع) دهان باز کرد تا آن را

نیز از روي آب برگیرد. آنچه در دهان بود، به باد داد.»

 مور ضعیف گر چو سلیمان شود رواست زان گنج شایگان که به کنج قناعت است 

 کاین اشارت ز جهان گذران ما را بس  بنشین بر لب جوي و گذر عمر ببین

 آب مده به تشنگان عشق بس است آب ما  خواب ببر ز چشم ما چون ز تو روز گشت شب

نیست بیماري چو بیماري دل  عاشقی پیداست از زاري دل
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کدام بیت مفهوم متفاوتی دارد؟  65

 خوش تر ازین حجره دري باز کن  مملکتی بهتر ازین ساز کن 

 مغربی شام ستاند به وام  هرچه دهد مشرقی صبح بام 

 گهی پشت بر زین گهی زین به پشت  چنین است رسم سراي درشت 

 باد خزانیست بهارش مبین  منزل فانیست قرارش مبین 

مفهوم عبارت «هرچه بر او تنگ گرفتند، کمربند خود را تنگ تر بست تا دست آخر با حقارت زندگی هامان اخُت شد.» با کدام بیت قرابت معنایی  66
دارد؟

هماره بهر توانا، فراخ میدانی است   زمانه عرصه براي ضعیف، تنگ گرفت  

چون دل ما تنگ دید، خانه دگر جا گرفت  آه به یک بارگی، یار کمِ ما گرفت 

 می توانستم چو گل مشت زري پیدا کنم  می گرفتم تنگ اگر در غنچگی بر خویشتن 

تحمل می کنم با زخم چون مرهم نمی بینم  مدارا می کنم با درد چون درمان نمی یابم 

کدام بیت مفهوم مشترکی با سایر ابیات ندارد؟  67

 دست از جهان بدار که او پایدار نیست اي دل جهان محلّ ثبات و قرار نیست

 اوّلت باید به حال این جوان کردن نگاه بی ثبات است این جهان اي دل ورت باید یقین 

  کرده ام بر درگهت چون دولت و دانش ثبات هفت ماه آمد که از بهر تقاضاي صلت

 میان چار مخالف مجوي عیش لذیذ  ز دور هفت رونده طمع مدار ثبات

کدام بیت قرابت معنایی کمتري با ابیات دیگر دارد؟  68

غم زیردستان بخور زینهار/ بترس از زبردستی روزگار کسان برخورند از جوانی و بخت/ که با زیردستان نگیرند سخت

به داد و دهش گیتی آباد دار/ دل زیردستان خود شاد دار حاکمی بر زیردستان هر چه فرمایی رواست/ پنجۀ زورآزما با ناتوان افکنده اي 

بیت کدام گزینه با بیت زیر قرابت معنایی بیشتري دارد؟  69
 هیچکس می نپسندم که به جاي تو بود»  «تا تو را جاي شد اي سرو روان در دل من

 کسی به شهر شما این کند به جاي کسی؟  دلم ببرد و به جهان زینهار می ندهد

 باغبانش خرمن آراید به دوران شما  هر گلی کز نوبهار کام دل آید به عرض

 مرا منظور در آفاق، باري، نیست غیر از تو  اگر غیري نظر بازي کند با صورت دیگر

 حافظ راز خود و عارف وقت خویشم  من اگر باده خورم ور نه چه کارم با کس

مفهوم کدام گزینه با دیگر گزینه ها متفاوت است؟  70

 آمد زمان شادي و بگذشت روز غم  بلبل به باغ و راغ همین می کند نوا

 که شادي و غم گیتی نمی کنند دوام  ز غم مباش غمین مشو ز شادي شاد

 که او به عهد وفا سخت سست بنیاد است  ثبات نیست جهان را به ناخوشی و خوشی

 هر زمان حال وي از شکل دگر خواهد شد  غم و شادي جهان را نبود هیچ ثبات

کدام بیت با بیت «گفتم که بوي زلفت، گمراه عالمم کرد / گفتا اگر بدانی، هم اوت رهبر آید» نزدیکی معنایی بیشتري دارد؟  71

 عارفان جمع بکردند و پریشانی نیست  آن کس از دزد بترسد که متاعی دارد 

 جمع شو گر نبود حرف پریشان چه شود  هین خمش باش و بیندیش از آن جان غیور 

 اي شکنج گیسویت مجمع پریشانی جمع کن به احسانی حافظ پریشان را 

 کرد جمعیت نااهل پریشانش دل پریشان نبد آن روز که تنها بود 
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مفهوم کدام بیت با سایر ابیات متفاوت است؟  72

جاي چون مژگان دهد خار مغیلان را به چشم نعل هر کس را که شوق کعبه در آتش گذاشت 

هجر در راه حقیقت نکند منع وصال گر بود شوق حرم بعد منازل سهل است 

نقش شیرین در نظرها ساخت شیرین سنگ را از خیال یار، دل شد کعبۀ حاجت مرا 

کعبه رو دلگیر از خار مغیلان کی شود؟ توشۀ راه است برق گرم  رو را خار و خس 

مفهوم کدام گزینه با بقیه متفاوت است؟  73

که بر بهشت برین اختیار خواهد بود مقام ما به سر کوي یار خواهد بود 

هواي او همه خرم تر از هواي بهار نسیم او همه دلکش تر از نسیم بهشت 

گفتا خنک نسیمی کز کوي دلبر آیدگفتم خوشا هوایی کز باد خلد خیزد 

یا کاروان صبح که گیتی منوّر استبوي بهشت می گذرد یا نسیم دوست 

کدام بیت با بیت «دل شوریدگان بی آرام / در سر زلف آرمیدة توست» ارتباط تصویري بیشتري دارد؟  74

 که آشنا سخن آشنا نگه دارد حدیث دوست نگویم مگر به حضرت دوست

 فرشته ات به دو دست دعا نگه دارد دلا معاش چنان کن که گر بلغزد پاي

 ز روي لطف بگویش که جا نگه دارد صبا بر آن سر زلف ار دل مرا بینی

 ز دست بنده چه خیزد خدا نگه دارد چو گفتمش که دلم را نگاه دار چه گفت؟

بیت زیر با کدام یک از گزینه هاي زیر قرابت معنایی بیشتري دارد؟  75
 هرجا که تویی تفرّج آنجاست»  «ما را سر باغ و بوستان نیست

 هر ورقش دفتري است، معرفت کردگار برگ درختان سبز، در نظر هوشیار

غیر، در این باغ جهان هیچ نیست اوست گل و سبزه و باغ و بهار

 به صحرا بنگرم، صحرا تو بینم به دریا بنگرم، دریا تو بینم

 چون کوي دوست هست به صحرا چه حاجت است خلوت گزیده را به تماشا چه حاجت است

کدام بیت با بیت زیر قرابت مفهومی مشخّص تري دارد؟  76
 به خوب رویی، لیکن به خوب کرداري» «خداي، یوسف صدیق را عزیز نکرد

 بزرگتر ملک و کمترینه بازاري چو کار با لحد افتاد هر دو یکسانند

 کی ات به روز میسر شدي جهانداري؟ گرت به شب نبدي سر بر آستانه ي حق

 ولی به کار نیاید به جز نکوکاري شکوه و لشکر و جاه و جمال و مالت هست 

 چه نعمت است که بر برّ و بحر می باري؟ کف عطاي تو گر نیست ابر رحمت حق

بیت کدام گزینه با بیت «هر تیر که در کیش است، گر بر دل ریش آید / ما نیز یکی باشیم، از جمله قربان ها» قرابت معنایی بیشتري دارد؟  77

کز جهان پوشید چشم مصلحت بین مرا مصلحت این است کز رویش نپوشم چشم شوق

کس را در آن حریم چه حد رسالت است؟ گیرم به خون دیده نویسم رساله را

که از کفر محبت اولیا جستند ایمان را  من ار محبوب خود را می پرستم، دم مزن واعظ 

من و خاك قدمت گر همه خون در هدر است من و سوداي غمت گر همه جان در خطر است 

کدام بیت با عبارت «نیکوخو، بهتر هزار بار از نیکو رو» تناسب مفهومی بیشتري دارد؟  78

چه در این صورت دیوار تو حیران شده اي؟ عالم خاك به جز صورت دیواري نیست 

که برون ساز محال است درون ساز شود نبود سیرت شایسته خودآرایان را 

مدار مردم عالم به ظاهرآرایی است به فکر زینت باطن کسی نمی افتد 

با خلق خوش به صورت زیبا چه حاجت است؟ موي سفید و روي سیه عیب مشک نیست 
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همۀ ابیات به جز .................. با یکدیگر قرابت معنایی دارند.  79

نشود شادي و غم پاي نفس را زنجیر  راحت و رنج حیات گذران است چو موج 

عاقل آن به که در اندیشۀ پایان باشد  گنج و رنج و غم و شادي جهان در گذرند 

خوشم به تنگ دلی با غم همیشۀ خویش  دوام خندة شادي چو غنچه یک دهن است 

راحت و محنت ایاّم به سر خواهد شد  خوش برانیم و بدانیم به هر گونه که هست 

بیت زیر با همۀ ابیات قرابت مفهومی دارد به جز ....  80
«خدمت حق کن به هر مقام که باشی / خدمت مخلوق افتخار ندارد.»

 بخشد به تو هر لحظه تاج و کمري دیگر  در خدمت حق گر تو مردانه کمر بندي

 یک جو ز حق خدمت کس باز مگیر  خواهی که قبول حق بود خدمت تو

 این روي و ریاي خلق را یکسو کن  اي فیض بیا به جانب حق رو کن

 هیچ کس را کار و باري دیده اي  کار حق کن بار حق کش جز ز حق

کدام بیت با دیگر ابیات قرابت معنایی کم تري دارد؟  81

 طرّة مشکین پریشان کن به رسم سوگواري  خون بهایی کز تو خواهم گر به خاك من گذشتی

 پاي از این دایره بیرون ننهد تا باشد  هر که را با خط سبزت سر سودا باشد

 دریغ باشد فردا به دیگري نگرم بدین دو دیده که امشب تو را همی بینم

 تو برگذشتی و نگذشت بعد از آن دیاّر  همیشه در دل من هر کس آمدي و شدي

مفهوم کدام گزینه با بیت زیر در تقابل است؟   82
اي برادر، سیرت زیبا بیار»  «صورت زیبا ي ظاهر هیچ نیست  

حسن اخلاق جمیل از روي زیبا بهتر است  آب و رنگ صورت ظاهر دو روزي بیش نیست 

با خُلقِ خوش به صورت زیبا چه حاجت است  موي سفید و روي سیه عیب مشک نیست  

بامدادان عذر می خواهد ز من روي نکویش شب که از خوي بد او رخت می بندم ز کویش

برقع (= روبند) بود گشاد جبین روي زشت را  از حسن خلق دیو شود در نظر پري 

به ترتیب کدام ابیات از ابیات زیر با دو عبارت «الدهرُ یَومانِ یومُ لکََ و یَومٌ علَیکَ» و «کُلُّ نفَسٍ ذائِقَۀُ المَوتِ» قرابت معنایی دارد؟  83
 چون بنگرم عجایب گیتی کران نداشت  الف) در گیتی اي شگفت کران داشت هرچه داشت

 گهی نوش بار آورد گاه رنج  ب) چنین است رسم سراي سپنج
 اگر دیر مانیم اگر چند گاه  ج) همه مرگ راییم شاه و سپاه

 خندد همی عطاي تو بر گنج شایگان  د) گرید همی نیاز جهان از عطاي تو

ب، ج ب، د الف، ج الف، د

کدام بیت با بیت «در بارگاه قدس که جاي ملال نیست / سرهاي قدسیان همه بر زانوي غم است» قرابت معنایی بیش تري دارد؟  84

این پاي مزد بس که به سوي جنان گذشت  آن را که رفت و سر به ره ذوالجناح باخت 

آه مخدّرات (زنان خیمه ها)حرم ز آسمان گذشت   یاري نماند و کار ازین و از آن گذشت

آن چشمه اي که خنده بر آب بقا زده ست  روزیست این که خشک شد از تاب تشنگی

از پیروان مرثیه خوانان کربلاست  روح القدس که پیش لسان فرشته هاست

کدام بیت با سایر ابیات قرابت مفهومی ندارد؟  85

 اوصاف یوسف از لب اخوان شنیدن است  صائب ز اهل عقل شنیدن حدیث عشق

 چون مرغ شب که هیچ نبیند به روشنی  اي چشم عقل خیره در اوصاف روي تو

 که هر وصفش که گویم بیش از آن است  خرد حیران در آن وصف و بیان است

 در عقل نمی گنجی در وصف نمی آیی  عقل از تو چه دریابد تا وصف تو اندیشد
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مفهوم کدام بیت با سایر ابیات متفاوت است؟  86

ز خاك من به رهت نرگس انتظار شود یکی گذر به سر تربتم که بعد از مرگ 

بهر قبر کشتگانت خاك من سازند خشت گر نگشتم کشتۀ تو کاش باري بعد مرگ 

کز آتش درونم دود از کفن برآید بگشاي تربتم را بعد از وفات و بنگر 

گرد می  گردیم و می گیریم دامان شما شوق وصلت بعد مرگ از دل برون کی می رود 

کدام بیت با بیت «جز از جام توحید هرگز ننوشم/ زنی گر به تیغ ستم گردن من» ارتباط معنایی دارد؟  87

تا کرمت راه جهان برگرفت/ پشت زمین بار گران برگرفت تن به گهرخانه  اصلی شتافت/ دیده چنان شد که خیالش نیافت

بنده نظامی که یکی گوي توست/ در دو جهان خاك سر کوي توست     حذر کن ز نادان ده مرده گوي/ چو دانا یکی گوي و پرورده گوي

کدام یک از گزینه هاي زیر، با بیت هاي زیر، ارتباط مفهومی دارد؟  88
«هر که با پولاد بازو پنجه کرد
باش تا دستش ببندد روزگار 

ساعد مسکین خود را رنجه کرد  
پس به کام دوستان، مغزش بر آر»   

مدارايِ دشمن به از کارزار   همی  تا برآید به تدبیر کار  

پس او را مدارا چنان کن که دوست   عدو را به فرصت توان کند پوست  

به تعویذ(=دعا) احسان زبانش ببند   گر اندیشه باشد ز خصمت گزند  

که دشمن اگر چه زبون، دوست به   مزن تا توانی بر ابرو گره  
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) مطرح شده است اما در گزینۀ  ناتوانی از وصف خداوند مطرح شده است. ) و ستایش پیامبر (گزینۀ  در گزینه هاي دیگر ستایش خدا (گزینه هاي  و  1

مفهوم صورت سؤال به گرفتاري دل عاشق در زلف یار اشاره دارد. این مفهوم در مصراع دوم گزینۀ یک نیز وجود دارد. در زلف آشفتۀ تو، دلی وجود دارد که از  2
زلف تو آشفته تر است.

) سفارش به شنیدن پند و اندرز می کند.  3
مفهوم مشترك سایر گزینه ها: سفارش به آموختن و آموزش دادن.

به جز بیت پاسخ، همۀ ابیات به آفرینش انسان از خاك اشاره می کنند. بیت پاسخ چنین اشاره اي ندارد. 4

در واقع همۀ ابیات با هم قرابت معنایی دارند، اما در گزینۀ یک «خور و خواب» را حاصل زندگی می داند و در سایر گزینه حاصل زندگی را هیچ می داند. 5
با توجه به اینکه «خور و خواب» هیچ حاصلی محسوب نمی شود، این گزینه  نیز می تواند با سایر گزینه ها قرابت معنایی داشته باشد. ولی با توجه به صورت سوال که قرابت کم تر را خواسته است،

گزینۀ یک پاسخ می باشد.

» و « » : توصیه به پرهیز از درگیر شدن با قوي تر از خود. » ، « مفهوم گزینه هاي « 6

» : ترساندن قوي دستان از قدرت پنهانِ ضعیفان. مفهوم گزینۀ «

» می گوید: اگر با دقت به صورت هاي مختلف دنیا نظر کنیم یک چیز را فقط می  »:علم و همه چیز جلوه گر خداست در گزینۀ « مفهوم صورت سؤال و گزینۀ « 7
بینیم.

توجه: این موضوع را در عرفان «وحدت وجود» می گویند.
مفعوم بیت: «بی تأثیري مرگ انسان بر روزگار و زمین و آسمان»  مفهوم مشترك سایر گزینه ها «قطعی بودن مرگ»  8

» مفهوم «تسلیم بودن قدرتمندان در برابر خداوند» است. » مفهوم مشتركِ «گذرا بودن قدرت حاکمان» را بیان می کند و گزینۀ « » و « » و « گزینه هاي « 9

» و بیت سؤال مفهوم مشترك دارند: » و « » « گزینه هاي « 10
بعضی چیزها شباهت ظاهري دارند ولی در معنی و باطن باهم متفاوت هستند.

» : سخن مثل ظرف و معنی مانند آب است. مفهوم گزینۀ «

این گزینه مفهومی مقابل با گزینه هاي دیگر دارد؛ چون در آن بر تواضع و فروتنی تأکید شده است؛ حال آن که در گزینه هاي دیگر غرور و خودپسندي مورد نظر 11
است.

مفهوم بیت سؤال با سایر گزینه ها: سرزنش و مذمتّ ریاکاري 12

) فقر باعث می شود که هر ویژگی خوبی به شکل زشت جلوه کند.

» شکر کردن نعمت هاي خدا باعث افزایش نعمت ها می شود. مفهوم مشترك صورت سؤال با گزینه هاي « و  و  13

) خداوند تو را محتاج دیگران نکرده است پس به شکرانۀ آن، مشکلات مردم را حل کن و به فریاد آنان برس.

» آسودگی در تهی دستی است. مفهوم مشترك ابیات و صورت سوال دعوت به پایداري دربرابر سختی ها است ولی مفهوم بیت گزینه ي « 14

در بیت گزینه ي  مفهوم، تواضع عاشق در برابر معشوق، ترجیح معشوق بر دیگران است. 15

» به «خدمت به خلق» دعوت شده است. در بیت صورت سوال بر«خدمت به خدا» تأکید شده ولی در بیت گزینه ي « 16

»: محبوب و ویژگی هاي او را نمی توان در کلام توصیف کرد. مفهوم مشترك بیت صورت سؤال و بیت «  17
تشریح گزینه هاي دیگر:

»: وصف یار از هر موضوعی خوش تر است. گزینۀ «

»: وصف یار فراتر از درك ماست. گزینۀ «

»: اغراق در کوچکی دهان یار. گزینۀ «

مفهوم مشترك: پایداري عشق حتی پس از مرگ 18

مفهوم مشترك: پرهیز از ستیز با زورمند 19

» : درگیر شدن با قوي تر از خود عاقلانه نیست. »« »« مفهوم گزینه هاي « 20

» : ممدوح از شیر هم قدرتمندتر است. مفهوم گزینۀ «

» جان را به وطن برتري داده است. در بیت سؤال به عدم جدا شدن از وطن اشاره شده است؛ ولی بیت گزینۀ « 21

در اعتقاد قدما بوده است که مرواریدهایی که در کف دریا قرار دارند قطراتِ بارانی هستند که در درونِ صدف ها جاي می گیرند و پس از گذشت سالیان درازي به 22
درّ و مروارید تبدیل می شوند.

این اعتقاد در گزینۀ  موجود است و می گوید ابر بهاري باران را به صدف هاي برگزیده عطا می کند و آن ها هم قطرات باران را به مراوریدهاي درشت و زیبا تبدیل می کنند (قطرات باران در اثر
پرورش یافتن در آغوش صدف به مروارید تبدیل می گردند).

) : غرور و تعریف کردن شاعر از خود - - مفهوم مشترك ابیات (  23

) ارزشمند بودن غم عشق از نظر شاعر
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» هیچ نقطه ي مشترکی با آن ندارند. » ارتباط کمی با آن دارد وگزینه هاي« و  مفهوم صورت سوال ندیدن عیوب در اثر علاقه ي افراطی است که گزینه ي « 24

» انتخاب می شد » ندیدن هنر در اثر وجود اغراض است. تنها نقطه ي مشترك این گزینه قضاوت غیر واقعی است و بهتر بود یا تقابل دو بیت خواسته می شد و یا گزینه ي « مفهوم بیت گزینه ي «
که هنر دیدن عیب دوستان در اثر علاقه ي زیاد همان پیام صورت سوال است.

) ترجیح دادن دوري از مردم نسبت به معاشرت با آنان از نظر شاعر.  25
مفهوم مشترك سایر ابیات: اظهار خودشیفتگی و تعریف کردن از خود.

» جاودانه بودن عشق است.  مفهوم مشترك بیت سوال و گزینۀ « 26

( معنی آیه: آن ها نقشه کشیدند؛ و خداوند چاره جویی کرد؛ و خداوند، بهترین چاره جویان است. (آل عمران / آیۀ  27

» دیده می شود. مفهوم آیه تنها در گزینۀ «

» هر دو به مفهوم «حتمی بودن مرگ» اشاره دارند. بیت سؤال و بیت گزینۀ « 28
بررسی سایر گزینه ها:

»: مرگ در آسوده طبعان راهی ندارد. گزینۀ «

»: آرزوي مرگ داشتن گزینۀ «

»: تو نخواهی مُرد. گزینۀ «

مفهوم: تکیه بر لطف خدا براي رسیدن به کمال. سایر ابیات بر کوشش انسان براي رسیدن به کمال اشاره دارند. 29

مفهوم مشترك: فریب کاري و گرفتار کردن دیگران با ظاهرفریبی / (توجه: شکارچیان براي شکار برخی پرندگان، صدایی شبیه به صداي آن ها ایجاد می کنند و با 30
فریب پرنده آن را شکار می کنند.)

مفهوم مشترك: انعکاس درون در بیرون، انعکاس ذات در ظاهر 31

مفهوم مشترك: تجلی خداوند در آفرینش 32

مفهوم مشترك: بیچارگی و بدبختی انسان بدون عنایات خدا و اولیاي خدا (طلب عنایت حق)  33

بیت گزینۀ  با بیت صورت سؤال تقابل معنایی دارد؛ چون شاعر از جفاي معشوق فرار می کند. 34
بقیۀ گزینه ها با بیت صورت سؤال همخوانی دارند و همگی بر این موضوع تأکید دارند که جفاي یار را باید عاشقانه کشید.

مفهوم بیت فروتنی نابه جاست ولی در ابیات دیگر به ستایش فروتنی و تواضع اشاره شده است. 35

»: هر انسانی نمی تواند محرم اسرار معشوق باشد. مفهوم گزینۀ « 36
مفهوم مشترك سایر گزینه ها: عاشق نصیحت پذیر نیست.

مفهوم مشترك ابیات «ب و د»: تمام موجودات و جمادات، حمد و ستایش خدا را می گویند. 37

مفهوم مشترك سایر گزینه ها: پرهیز از ریا و تظاهر 38

»: ارجحیت باطن بر ظاهر گزینۀ «

در این گزینه مانند بیت مورد سوال بر این نکته تاکید می شود که عاشق از دنیا و مادیات فقط به معشوق توجه می کند و بس. 39
بررسی سایر گزینه ها:

) غنیمت شمردن مهمانی در نزد یار و کلام او 

) زیبایی بی حد و وصف معشوق

) شکایت از غیبت دوست 

در این گزینه نیز مانند بیت مورد سوال بر این نکته تاکید می  کند که تنها هستی بخش خداست.  40
بررسی سایر گزینه ها:

) وحدت وجود (این که همۀ موجودات جلوه اي از ذات خداوند هستند).

) غیر قابل توصیف بودن خدا

) طلب بخشش و توبه به درگاه خداوند.

مفهوم مشترك بیت صورت سؤال و ابیات «ج» و «هـ» : «تأثیر همنشین بَد».  41

این گزینه با صورت سوال قرابت معنایی دارد؛ زیرا در هر دو، توصیه به دوري از ریا شده است.  42
بررسی سایر گزینه ها:

) ظاهر و باطن هر دو خوب است. 

) باطن بسیار عالی و ظاهر هم نورانی است.

) ظاهر همراه با مردم اما باطن دور از مردم (بریده از تعلقات دنیوي) است.

در این گزینه نیز مانند صورت سوال به گذر عمر انسان و غفلت او از این گذر اشاره شده است.  43
بررسی سایر گزینه ها:

1) تاسف از ریاکاري و دوري از زندگی شاد

2) تاسف شاعر از غفلت از خویشتن 

3) تاسف شاعر از دور بودنش از عشق

» نیز هر دو  به این که همۀ پدیده هاي عالم در ذکر و تسبیح خداوند هستند، اشاره می کنند. در ابیات گزینۀ «  44
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» مفهوم مشترك « بی وفایی زیبارویان» است. پاسخ: گزینه ي «  45
مفهوم بیت اوّل: سرمست شدن عاشق از بهار و زیبایی هاي آن  46

مفهوم بیت دوم: توصیۀ شاعر به استفاده از فصل زیباي بهار و رفتن به صحرا و طبیعت
مفهوم مشترك سایر ابیات:

) تمام توجه عاشق به معشوق است.

) درد عشق ارزشمند است.

) هر رنجی که از معشوق به عاشق برسد لطف خدا و دلنشین است.
مفهوم مشترك، «آسان شدن سختی  ها به خاطر وجود عشق» است. 47

مفهوم بیت سؤال این است که «عاشق حقیقی و راستین به هیچ وجه از عشق و دوستی دست نمی کشد، حتی اگر کوه ها از هم جدا شوند و یا آسمان دو پاره گردد.»؛ 48

این مفهوم در گزینۀ  دیده می شود.

، در همه ي ابیات این مفهوم که جهان در گذر است و ثباتی در آن نیست، آمده است. بیت گزینه ي  می گوید: «هر کاري انسان می کند، به جز بیت گزینه ي  49
در واقع خواست خدا را اجرا می کند.»

،  و  مفهوم مشتركِ «ظلم پایه هاي حکومت را سست می کند» را دارا می باشند، در گزینۀ  «علت ستمگري حاکمان را نافرمانی مردم می داند». گزینه هاي  50
ابیات «الف»، «پ» و «ت» با بیت سؤال ارتباط معنایی دارند و همگی به مفهوم: آرام نگرفتن و نترسیدن از خطرات است. 51

اما، ابیات «ب» و «ث» مفهوم متفاوتی دارند:
«ب»: سختی روزگار        «ث»: آشفتگی شاعر و پرخطر بودن مسیر

): دشمن تو راه فراري از مرگ ندارد؛ چون به دلیل جنگاوري تو، از هر سو، آن را می بیند. مفهوم گزینۀ ( 52
مفهوم مشترك بیت سؤال و سایر گزینه ها: همۀ انسان ها سرانجام می میرند.

مفهوم مشترك: تهدید حریف به مرگ 53
مفهوم شعر سهراب سپهري عزیز این است که آدمی در زندگی باید طرز نگاه و تفکرش را عوض کند و بدبینی را به خوش بینی تبدیل کند. این مفهوم در ابیات « 54

» عشق باعث ادامۀ حیات آدمی می شود. » دیده می شود که آدمی باید ظاهربینی ها و بدبینی ها را کنار بگذارد و همه چیز را مثل نگاه عاشقان زیبا ببیند. مفهوم گزینۀ « » و « » ،«
در این گزینه شاعر می گوید: معرفتی حتی به اندازة نیم ذره براي انسان وجود ندارد و این همان مفهوم «لاتدرکه الابصار» است. 55

بررسی سایر گزینه ها:

: بخت و اقبال در بازار فروخته نمی شود. گزینۀ 

: اگر بخت از کسی برگردد هرگز توفیقی نخواهد داشت. گزینۀ 

: اشتیاق براي زیارت مرقد حضرت علی (ع) گزینۀ 
مفهوم بیت خودداري از توصیف است، ولی ابیات دیگر به ناتوانی انسان از توصیف خدا اشاره دارد. 56

» با عبارت «پیداست که در میان جانی، بلکه جان زنده به چیزي است که تو آنی.» قرابت » می گوید: «خداوند در مکان نمی گنجد.» بیت گزینه ي « بیت گزینه ي « 57

» به این نکته اشاره می کند که خداوند فراتر از فهم انسانی است و بی » نیز که از زبان خداوند است، با عبارت «نه کس به تو ماند و نه به کسی مانی». بیت گزینه ي « معنایی دارد و بیت گزینه ي «
خواست خود او شناخته نمی شود.

» رعایت دیدار با مردم مفهوم گزینۀ « 58
مفهوم سایر گزینه ها: نکوهش عیب جویی از دیگران پیش از دیدن عیب خویش

: دعوت به سخن گفتن بدون اهمّیتّ راستی یا دروغین بودن ولو دشنام مفهوم گزینۀ  59
مفهوم سایر گزینه ها: دعوت به راستی در سخن

» نیز مثل بیت صورت سؤال، بیان می کند نمی تواند جاي یار را در ضمیرش، به چیزي دیگر بدهد. گزینۀ « 60
مفهوم مشترك «نشنیدن پند» است. (سخن در خاك افکندن: کنایه از هدر دادن سخن است که نشنیدن پند از آن دریافت می شود.) 61

مفاهیم گزینه ها :  62

» شاعر بیان می کند که سرش را در » منع صورت پرستی و ظاهر بینی / گزینۀ « » کار نکردن انسان مساوي است با نتیجه و حاصل نداشتن / گزینۀ « » توصیه به انجام کار نیک /  گزینۀ « گزینۀ «
پاي محبوب فدا می کند، اگر محبوب در میان سفر است یا به مقصد رسیده است.

مفهوم دو بیت صورت سؤال در مورد تأثیر همنشین و دوست بر زندگی انسان است. این مفهوم تنها در گزینۀ «1» دیده می شود. 63
مفهوم ابیات دیگر:

»: در راه کسب موفقیت باید سختی ها و مشکلات را تحمل کرد. گزینۀ «

»: ارزش بالاي سخن نیکوست که آن را هم چون عسل گوارا می کند. گزینۀ «

»: به دست آوردن آسایش و راحتی در گرو تحمل سختی هاست. گزینۀ «
مفهوم مشترك، توصیه به «قناعت» و «دوري ازطمع» است.  64

» که مخاطب را به برگزیدن جایگاهی بهتر دعوت می کند. همه ي ابیات مفهوم به ناپایداري دنیا اشاره دارند، به جز گزینه ي «  65
در این گزینه نیز مانند عبارت سؤال بر این نکته تأکید شده است که شاعر همۀ آزارهاي دیگران را تحمل کرده است.  66

بررسی سایر گزینه ها:

»: روزگار با ناتوانان سر کین دارد. گزینۀ «

»: یار از ما برید و به دیگران پیوست. گزینۀ «

»: اگر در کودکی به خود سختی می دادم اکنون موجود ارزشمندي بودم. گزینۀ «
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»  مفهوم بیت انتظار شاعر براي گرفتن صله و پاداشا است. مفهوم مشترك سایر ابیات «بی ثباتی جهان» است. گزینه ي « 67

در گزینۀ  «هفت رونده» اشاره به آسمان و «چهار مخالف» هم عناصر اربعه هستند و منظور از این دو جهان هستی است.

مفهوم: حاکمیتّ و قدرتمندي معشوق و ناتوانی عاشق/ سایر گزینه ها: دعوت به زیردست نوازي و بخشندگی   68

» با بیت سؤال: ترجیح معشوق بر دیگران مفهوم مشترك بیت گزینۀ « 69

» پایان غم و آغاز شادي است. » بر مفهوم ناپایداري غم و شادي دنیا اشاره شده است اما مفهوم بیت « » و « » ،« در بیت هاي « 70

» نیز مثل بیت صورت سؤال، شاعر به این نکته اشاره می کند که زلف یار هم مایۀ پریشانی عاشق است و هم مایۀ جمعیت او . در بیت گزینۀ « 71
سایر ابیات این مفهوم را در بر ندارند.

دلپذیر بودن یاد معشوق در وجود عاشق 72

مفهوم مشترك سایر ابیات  عاشقان خدا، راه سخت و ناهموار کعبه را با دل و جان و به آسانی طی می کنند.

از نظر شاعر، نسیم دوست با بوي بهشت ارزش یکسان دارد. 73

مفهوم مشترك سایر ابیات  ترجیح دادن درگاه معشوق بر بهشت.

زلف معشوق چه آشفته و چه آرام همیشه براي عاشقان مکانی دوست داشتنی و مورد تقاضا است. چرا که زلف معشوق باعث آرامش عاشقان می گردد، این مفهوم 74

در بیت صورت سؤال و بیت  دیده می شود.
تشریع گزینه هاي دیگر:

- فاش کردن سرّ عشق فقط در نزد صاحبدلان و آشنایان 

- توصیه و سفارش به کسب رزق حلال و بدونِ شبهه

- خداوند عاملِ بی نیاز و بی واسطۀ کلِ عالم است

در این گزینه مانند بیت مورد سوال بر توجه به معشوق و بریدن از غیر او تاکید می شود؛ اما مفهوم گزینه هاي دیگر تجلی خداوند بر همۀ پدیده هاي هستی 75
(وحدت وجود) مطرح می شود.

مفهوم مشترك، تأکید بر نیکوکاري و رفتار خوب و ترجیح آن بر ظاهر زیبا است. 76

مفهوم مشترك «پاك بازي عاشق» است که عاشق در راه معشوق از جان خود نیز می گذرد. 77

: برتر بودن باطن خوب بر ظاهر زیبا. مفهوم مشترك عبارت سؤال با گزینۀ  78

شاعر از غم همیشگی خود، راضی است و خندة ناشی از شادي را زود گذر می داند.  79

مفهوم مشترك سایر ابیات  ناپایداري غم و شادي در جهان.

) خدمت کردن به خلق  80
مفهوم مشترك سایر گزینه ها: خدمت کردن به حق (خدا)

مفهوم گزینۀ یک به درخواست عاشق از معشوق، بعد از مرگ اشاره دارد، ولی سایر گزینه ها به وفاداري عاشق به معشوق و دل نبستن به دیگري اشاره دارد. 81

اخلاق بد معشوق باعث رنجش عاشق می شود؛ ولی چهرة معشوق آنقدر زیباست که اخلاق بد او را جبران می کند 82
مفهوم مشترك بیت سوال با سایر گزینه ها: برتر بودن اخلاق خوب نسبت به چهرة زیبا

معناي عبارات صورت سؤال: 83
«الدهرُ یَومانِ یومُ لَکَ و یَومٌ علَیکَ»: دنیا دو روز است، یکی براي تو و دیگري علیه تو.

«کُلُّ نَفسٍ ذائِقَۀُ المَوتِ»: همه کس چشنده طعم مرگ است.
مفهوم ابیات:

الف) نامحدود بودن عجایب جهان             ب) همراهی رنج و راحت
ج) قطعی بودن مرگ                                        د) تقدیر از عطا و سخاوت ممدوح

84 مفهوم مشترك بیت با صورت سؤال «اندوه فرشتگان از مصیبت کربلا» است که در سایر گزینه ها نیامده است. 

» مفهوم ناتوانی عقل در توصیف معشوق است. » و « » و « گزینه هاي « 85

» تقابل عقل و عشق را بیان می کند. مفهوم بیت گزینۀ «

): جاودانه بودن عشق در دنیا و پس از مرگ    ، مفهوم مشترك گزینه هاي ( و  86

مفهوم مشترك: یکتا پرستی و توحید / یکی گوي: توحید گوي  87

» به تدبیر در جنگ با خصم اشاره دارد. (ضربه زدن به دشمن در زمان مناسب) مفهوم ابیات صورت سؤال و گزینۀ «  88
تشریح گزینه هاي دیگر:

»: مدارا با دشمن را توصیه می کند. گزینۀ «

»: به احسان با دشمن تأکید می کند. گزینۀ «

»: توصیه به مدارا نمودن با دشمن می کند. گزینۀ «
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